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La Paz, 29 de marzo de 2023 \”\\ O\ L
P.LE. N° 579/2022-2023 P

Sefior:;

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por la Senadora Elena Judith Aguilar Flores, quien solicita al Sefor Ministro de Medio
- Ambiente y Agua, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que :
fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice: '

- “1. Informe de manera detallada, bajo qué convenio se suscribié el financiamiento del -
proyecto “Construccién, mejoramiento y ampliacion del sistema de alcantarillado sanitario de
la ciudad de Uyuni Fase I”. Adjunte convenio y documentacion de respaldo. --- 2. Informe de
manera detallada, qué empresa realizé el Estudio a Disefio Final del Proyecto “Construccién, .
mejoramiento y ampliacién del sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad de Uyuni Fase -
I". Adjunte documentacién de respaldo. --- 3. Informe de manera detallada, qué empresa se
adjudico la ejecucion del Proyecto “Construccion, mejoramiento y ampliaciéon del sistema de
alcantarillado sanitario de la ciudad de Uyuni Fase I”. Adjunte documentacion del proceso de
contratacion. --- 4. Informe de manera detallada, qué empresa se adjudico la supervisiéon de
dlcha obra y si este cuenta con contrato. Adjunte documentacion del proceso de contratacion.
--- 5. Informe de manera detallada, respecto al avance financiero de la obra y el avance
técnico. Adjunte documentacién mherente al respecto como ser orden de proceder y otros.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
dlstlngmdas consideraciones de estima y respeto.

/)

/|
)/ / 2
e

Atentamente,

Sen. Gladys ValentiNa Alarcon Farfan
PRESIDE TA EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADORES
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SENADOR SECRETARIO
Sen. Roberto Padilla Bedoya

PRIMER SECRETARIO

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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En atencién a la Peticién de Informe Escrito P.I.E. N° 579/2022-2\023, remitida a esta Cartera
de Estado a través de la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0369/2023 por el
Director General de Gestién Legislativa Plurinacional del Viceministerio de Coordinacion y

Gestion Gubernamental dependiente del Ministerio de Presidencia, a solicitud de la Senadora
Elena Judith Aguilar Flores de la Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia.

\ Al respecto, para fines consiguientes esta Cartera de Estado adjunta a la presente la
Jl informacion requerida, en relacién a la Peticién de Informe Escrito de referencia.

Con este motivo saludo a usted con toda atencién.

g

Ing. Ruben A Méudez Eshrada

MIMISTRO

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE ¥ AGUA
Estado Pluninacional de Bolivia
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Peticion de Informe Escrito (P.l.E.) N° 579/2022-2023

Pregunta N° 1.-

“Informe de manera detallada, bajo qué convenio se suscribio el financiamiento del proyecto
“Construccion, mejoramiento y ampliacion del sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad
de Uyuni Fase I”. Adjunte convenio y documentacion de respaldo”.

Respuesta N° 1.

El proyecto “Mejoramiento y Ampliacién Sistema de Alcantarillado Sanitario de la ciudad de Uyuni Fase
I, se suscribio a través del Convenio Intergubernativo de Financiamiento N° 82 en fecha 05 de
noviembre de 2021, entre el Ministerio de Medio Ambiente y Agua/Unidad Coordinadora y Ejecutora
de Programas y Proyectos, el Gobierno Auténomo Departamental de Potosi y el Gobierno Auténomo
Municipal de Uyuni. Se adjunta documentacién de respaldo en formato digital (Anexo 1).

Pregunta N° 2.-

“Informe de manera detallada, qué empresa realizé el Estudio a Disefio Final del Proyecto
“Construccién, mejoramiento y ampliacion del sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad
de Uyuni Fase I”. Adjunte documentacion de respaldo”.

Respuesta N° 2.

El Estudio a Disefio Final del Proyecto “Construccion, Mejoramiento y Ampliacién del Sistema de
Alcantarillado Sanitario de la Ciudad de Uyuni Fase 1", fue presentado por el Gobierno Auténomo

Departamental de Potosi (GADP) por lo que el Ministerio de Medio Ambiente y Agua no cuenta con la
documentacion y/o informacion al respecto.

Pregunta N° 3.-

“Informe de manera detallada, qué empresa se adjudicé la ejecucién del Proyecto
“Construccion, mejoramiento y ampliacion del sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad
de Uyuni Fase I”. Adjunte documentacion del proceso de contratacién”.

Respuesta N° 3.

En el marco del Convenio Intergubernativo de Financiamiento N° 82 el Gobierno Auténomo
Departamental de Potosi, como entidad ejecutora del Proyecto “Mejoramiento y Ampliacién Sistema
de Alcantarillado Sanitario de la ciudad de Uyuni Fase I" y de acuerdo a la informacion proporcionada
por el GAD de Potosi, las empresas que se adjudicaron la ejecucion del proyecto son: la Empresa
Constructora BLACUD CHACON HNOS S.R.L para el Médulo Emisario Principal y la Empresa
Construcciones y Servicios HOLLWEG LIMITADA para el Médulo Planta de Tratamiento (Filtro
Bioldgico Percolador), en cuanto a la documentacion la misma se encuentra publicada en la pagina
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oficial del Sistemas de Contrataciones Estatales (SICOES), la cual puede ser visualizada por cualquier
persona.

Pregunta N° 4.-

“Informe de manera detallada, qué empresa se adjudico la supervision de dicha obra y si este
cuenta con contrato. Adjunte documentacion del proceso de contratacion”.

Respuesta N° 4,

De acuerdo a la informacion proporcionada por el Gobierno Auténomo Departamental de Potosi, en su
calidad de entidad ejecutora Proyecto “Mejoramiento y Ampliacién del Sistema de Alcantarillado
Sanitario de la Ciudad de Uyuni Fase I, para la Supervision del Proyecto se adjudicaron; la empresa
Asociacion accidental INTEGRACION SUR para el Moédulo Emisario Principal y la empresa
Construcciones y Servicios SUIGEN S.R.L., para el Médulo Planta de Tratamiento (Filtro Bioldgico
Percolador), en cuanto a la documentacion la misma se encuentra publicada en la pagina oficial del
Sistemas de Contrataciones Estatales (SICOES), la cual puede ser visualizada por cualquier persona.

Pregunta N° 5.-

“Informe de manera detallada, respecto al avance financiero de la obra y el avance técnico.
Adjunte documentacion inherente al respecto como ser orden de proceder y otros”.

Respuesta N° 5.-

De acuerdo a la informacion proporcionada por el GAD de Potosi, mediante Informe Técnico CITE:
UNASBA N° 200/2023, correspondiente al mes de marzo 2023, emitido por la Secretaria
Departamental de la Madre Tierra del Gobierno Autonomo Departamental de Potosi, el Proyecto

‘Mejoramiento y Ampliacion del Sistema de Alcantarillado Sanitario de la Ciudad de Uyum Fase |" tiene
/el siguiente avance:

¢ Modulo Emisario Principal
- Avance Fisico: -40.42%
- Avance Financiero: 40.42%

* Modulo Planta de Tratamiento (Filtro Biolégico Percolador)

Avance Fisico: 2.37%
7{\ - Avance Financiero:  2.37%
/ Se adjunta documentacion de respaldo (Anexo 2)

- Nota: A efectos de contar con mayor informacién del PIE, debera ser dirigida al GAD de Potosi, toda
~ vez que la misma es la entidad ejecutora del Proyecto.

Es cuanto se tiene a hien informar.
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ANEXO1
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